Дело № 1-54/2018

Следственный номер № 11801300023000123 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вилючинск Камчатского края 23 октября 2018 года 

Вилючинский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Скурту Е.Г., 

при секретаре Верховской А.В.,

с участием:

государственного обвинителя –прокурора ЗАТО г. Вилючинск Камчатского края 

Гусевского М.Ф.,

подсудимой ФИО1, 

защитника–адвоката по соглашению Гончаровой И.Г., представившей удостоверение № 107 и ордер № 007646 от 22 июня 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, невоеннообязанной, не состоящей в браке, имеющей на иждивении совершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучающегося на очной форме обучения, работающей фасовщиком-разнорабочим у ИП «ФИО3», зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Вилючинск, 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст.228, п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ, 

установил:

ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, а также в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в крупном размере.

Преступления ею совершены в г.Вилючинске Камчатского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств и их аналогов на территории Российской Федерации запрещен, будучи потребителем наркотических средств, 29 мая 2018 года примерно в 20 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания – в 

<

адрес> в городе Вилючинске Камчатского края, решила незаконно приобрести наркотическое средство и хранить его без цели сбыта, для личного потребления. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 29 мая 2018 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь по месту своего проживания – в 

<

адрес> в городе Вилючинске Камчатского края, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhon 5» с находящейся в нем сим-картой ПАО «Мобильные Теле Системы» («МТС»), осуществила «выход» в сеть интернет, где через установленное на мобильном телефоне приложение «telegram», на сайте интернет – магазина «Tabak.tv» в ходе переписки с неустановленным в ходе следствия абонентом, заказала наркотическое средство в крупном размере. После чего, 30 мая 2018 года примерно в 17 часов 00 минут проследовала к терминалам моментальной оплаты, расположенным в помещениях: здания «Сбербанк России» по улице Мира дом № 7 «б», магазина «Хлебушек» и магазина «Орион» по улице Кронштадтская дом № 12 в городе Вилючинске Камчатского края, где при помощи них осуществила перевод имевшихся у нее денежных средств частями в общей сумме 87500 рублей за приобретаемое для личного потребления наркотическое средство в крупном размере на неустановленный в ходе следствия номер счета платежной системы «Киви-кошелек». Таким образом, ФИО1 заключила с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство) соглашение о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере, без цели его дальнейшего сбыта, для личного потребления. В дальнейшем 30 мая 2018 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 получила на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhon 5» с находящейся в нем сим-картой ПАО «Мобильные Теле Системы» («МТС»), сведения о месте хранения наркотического средства, в этот же день примерно в 22 часа 00 минут на принадлежащем ей автомобиле марки «Toyota Corona» государственный регистрационный знак №, проследовала к участку местности, расположенному в 200 м от вывески «База отдыха Рассвет» на 26 км трассы Паратунка-Елизово Камчатского края, где действуя умышленно, бесконтактным способом, через тайник, оборудованный на вышеуказанном участке местности, в 23 часа 00 минут 30 мая 2018 года обнаружила пачку из-под сигарет марки «Винстон» с находящимся внутри нее полимерным свертком с веществом массой не менее 25,48 грамма, содержащим согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО1, в вышеуказанные дату, время и месте, реализуя свой ранее возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконно приобрела вещество массой не менее 25,48 грамма, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), что составляет крупный размер, которое она с момента приобретения незаконно хранила без цели сбыта, для личного потребления, на кухне своей квартиры по адресу: Камчатский край, город Вилючинск, 

<

адрес>, где для удобства его потребления и хранения рассыпала наркотическое средство по разным полимерным пакетам.

После чего, в дневное время суток 31 мая 2018 года, ФИО1 находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: Камчатский край, город Вилючинск, 

<

адрес>, совместно со своей знакомой – лицом 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которая обратилась к ФИО1 с просьбой «угостить» ее наркотическим средством, ФИО1, реализуя внезапно возникший преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства лицу 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в виде денежных средств, получаемых в результате разницы цен при покупке и реализации наркотического средства, сообщила лицу 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что когда у последней возникнет необходимость, ФИО1 будет сбывать путем продажи ей вещества, содержащего наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), которое ФИО1 незаконно хранила на кухне своей квартиры по вышеуказанному адресу.

Затем, 01 июня 2018 года примерно в 11 часов 20 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства в ходе телефонного разговора с лицом 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выразившем желание приобрести наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), согласилась продать последнему указанное наркотическое средство по цене 3500 рублей за 1 пакет.

Примерно в 13 часов 50 минут того же дня лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыв по месту жительства ФИО1 - в 

<

адрес> в городе Вилючинске Камчатского края, приобрело у ФИО1 за 3500 рублей один пакет из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри него веществом массой не менее 0,35 грамма, содержащим согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на участке местности около здания автошколы по улице Мира дом № 5 «а» в городе Вилючинске Камчатского края незаконно сбыло за 3500 рублей приобретенное ею при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое вещество лицу 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оставив себе неустановленную часть наркотика в качестве вознаграждения за оказанные ею услуги.

Затем лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в автомобиле марки «HONDA HR-V» государственный регистрационный знак №, около дома № 5 по улице Спортивная в городе Вилючинск, примерно в 14 часов 38 минут того же дня, незаконно сбыло приобретенное им у лица 1, наркотическое вещество массой не менее 0,35 грамма, ФИО6, действовавшему в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ (в редакции Федерального закона от 02 декабря 2005 года № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в роли «покупателя», ранее получив в тот же день – 01 июня 2018 года примерно в 12 часов 10 минут от ФИО6 денежные средства в сумме 4000 рублей за его продажу, оставив при этом себе неустановленную часть наркотика в качестве вознаграждения за оказанные им услуги.

В дальнейшем, один пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри него веществом массой 0,35 грамма, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО6, действовавший в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ (в редакции Федерального закона от 02 декабря 2005 года № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в роли «покупателя», по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» добровольно выдал сотруднику полиции ОМВД России по ЗАТО Вилючинск 01 июня 2018 года в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 25 минут в служебном кабинете № 9 административного здания пункта полиции № 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск, расположенном по адресу: улица Вилкова, дом № 47 в городе Вилючинске Камчатского края.

Впоследствии ФИО1, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, после предварительной договоренности в ходе телефонного разговора с лицом 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыла последнему примерно в 19 часов 40 минут 07 июня 2018 года за 3500 рублей один пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри него веществом массой не менее 0,21 грамма, содержащим согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в этот же день примерно в 19 часов 45 минут, находясь в автомобиле марки «HONDA HR-V» государственный регистрационный знак №, припаркованном около дома № 1 по улице Кронштадтская в городе Вилючинске Камчатского края, приобретенное у ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах вещество массой не менее 0,21 грамма, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно сбыло лицу 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за 3500 рублей, оставив себе неустановленную часть наркотического вещества в качестве вознаграждения за оказанные им услуги.

В свою очередь, лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобретенное им 07 июня 2018 года у лица 1, вещество массой не менее 0,21 грамма, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), 07 июня 2018 года в 20 часов 28 минут, находясь в помещении сторожевого вагончика на территории строительного объекта воинской части № 31268 незаконно сбыло ФИО6, действовавшему в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ (в редакции Федерального закона от 02 декабря 2005 года № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя», получив ранее в тот же день – 07 июня 2018 года примерно в 19 часов 11 минут от ФИО6 денежные средства в сумме 4000 рублей за его продажу, оставив себе неустановленную часть наркотического вещества в качестве вознаграждения за оказанные им услуги. 

В дальнейшем, один пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри него веществом массой 0,21 грамма, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО6, действовавший в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ (в редакции Федерального закона от 02 декабря 2005 года № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя», по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал сотруднику полиции ОМВД России по ЗАТО Вилючинск 07 июня 2018 года в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 30 минут в служебном кабинете № 33 административного здания ОМВД России по ЗАТО Вилючинск, расположенном по адресу: улица Спортивная, дом № 5 «а» в городе Вилючинске Камчатского края.

09 июня 2018 года примерно в 14 часов 15 минут ФИО1, находясь по месту жительства, незаконно сбыла лицу 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за 3500 рублей один пакет из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри него веществом массой не менее 0,58 грамма, содержащим согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), передав при этом лицу 1 сдачу в размере 1500 рублей с 5000 рублей ранее ей переданных, которое лицо 1, находясь в автомобиле марки «HONDA HR-V» государственный регистрационный знак №, припаркованном около дома № 1 по улице Кронштадтская в городе Вилючинске Камчатского края, незаконно сбыло лицу 2, действовавшему в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ (в редакции Федерального закона от 02 декабря 2005 года № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя», передав ему сдачу с 5000 рублей в размере 1500 рублей.

В дальнейшем, один пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри него веществом массой 0,58 грамма, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавший в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ (в редакции Федерального закона от 02 декабря 2005 года № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя», по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» добровольно выдал сотруднику полиции ОМВД России по ЗАТО Вилючинск 09 июня 2018 года в период времени с 14 часов 38 минут по 14 часов 55 минут, в служебном кабинете № 37 административного здания ОМВД России по ЗАТО Вилючинск, расположенном по адресу: улица Спортивная дом № 5 «а» в городе Вилючинске Камчатского края.

Кроме того, 13 июня 2018 года в 17 часов 20 минут ФИО1, находясь по месту жительства, незаконно сбыла путем продажи за 3500 рублей лицу 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшему в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ (в редакции Федерального закона от 02 декабря 2005 года № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя», один пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри него веществом массой не менее 0,84 грамма, содержащим согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), и путем безвозмездной передачи – «угостила», один пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимися внутри него тремя пакетами из прозрачного полимерного материала с веществом массой не менее 0,78; 0,73 и 0,76 грамма, содержащим согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон).

Впоследствии, вышеуказанное наркотическое средство массой 0,84; 0,78; 0,73 и 0,76 грамма, находящееся в полимерных пакетах, было добровольно выдано лицом 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшей в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ (в редакции Федерального закона от 02.12.2005 года № 150-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя», по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотруднику полиции ОМВД России по ЗАТО Вилючинск 13 июня 2018 года в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 15 минут в служебном кабинете № 37 административного здания ОМВД России по ЗАТО Вилючинск, расположенном по адресу: улица Спортивная дом № 5 «а» в городе Вилючинске Камчатского края.

Таким образом, ФИО1 в период с 13 часов 50 минут 01 июня 2018 года до 17 часов 20 минут 13 июня 2018 года совершила незаконный сбыт вещества, содержащего согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,35; 0,21; 0,58; 0,84; 0,78; 0,73; 0,76 грамма, а всего общей массой 4,25 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), составляет крупный размер.

Также, ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств и их аналогов на территории Российской Федерации запрещен, будучи потребителем наркотических средств, после приобретения 30 мая 2018 года примерно в 23 часа 00 минут при вышеизложенных обстоятельствах наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 25,48 грамма, что составляет крупный размер, с момента приобретения незаконно хранила без цели сбыта, для личного потребления, на кухне своей квартиры по адресу: Камчатский край, город Вилючинск, 

<

адрес>, где для удобства его потребления и хранения рассыпала наркотическое средство по разным полимерным пакетам.

В дальнейшем, ФИО1 часть из приобретенного вещества, содержащего согласно списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,25 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), составляет крупный размер незаконного сбыла лицу 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 13 часов 50 минут 01 июня 2018 года до 17 часов 20 минут 13 июня 2018 года.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного ею 30 мая 2018 года примерно в 23 часа 00 минут наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), находящуюся в 14 пакетах из прозрачного полимерного материала, массой 0,83; 0,81; 0,79; 0,72; 0,72; 0,80; 0,75; 4,23; 3,80; 0,74; 0,72; 0,78; 0,70; 1,76 грамма и массой 3,08 грамма, находящуюся в керамической емкости – кастрюле, а всего в общей массе 21,23 грамма, что составляет крупный размер, ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта, для личного потребления, на кухне своей квартиры по месту жительства, которая была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД России по ЗАТО Вилючинск в период времени с 18 часов 30 минут 13 июня 2018 года до 20 часов 10 минут 13 июня 2018 года в ходе обследования вышеуказанной квартиры.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением заместителя прокурора ЗАТО г. Вилючинск Камчатского края ФИО2 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, которое выражено в признательных показаниях ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст.228, п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ, а также в ходе сотрудничества с обвиняемой предоставлена информация об иных преступлениях, совершаемых на территории г. Вилючинска и г. Петропавловска-Камчатского, с указанием лиц к ним причастных.

В судебном заседании подсудимая ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержала, заявив, что полностью признает себя виновной в совершенном преступлении, она активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных соучастников преступления. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ей добровольно и при участии защитника.

Защитник Гончарова И.Г. заявила, что все условия досудебного соглашения её подзащитной соблюдены в полном объеме, ФИО1 признает свою вину, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных соучастников преступления, а также дала правдивые и изобличающие показания в отношении лица, незаконно приобретшего и хранившего огнестрельное оружие, которые нашли свое подтверждение, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке. Просила признать в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства наличие заболевания, установленного подсудимой 17 октября 2018 года, а также изменить категорию преступлений.

Судом установлено, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. Основания для рассмотрения уголовного дела в особом порядке имеются, поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме, ей своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявлено ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд убедился, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Обстоятельства, указанные государственным обвинителем, проверены в судебном заседании путем исследования письменных материалов дела и опроса подсудимой, которая подтвердила выполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве. Оснований сомневаться в сообщенных прокурором сведениях о выполнении подсудимой обязательств, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве, у суда не имеется.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание от 3 до 10 лет лишения свободы.

Санкция ч. 4 ст. 228? УК РФ предусматривает наказание от 10 до 20 лет лишения свободы.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено, что ФИО1 судимости не имеет, привлекается к уголовной ответственности впервые, согласно копии паспорта является гражданкой РФ, постоянным жителем ЗАТО Вилючинск Камчатского края (т. 4 л.д. 115-118, 119-123). 

По месту жительства в отношении ФИО1 жалоб и заявлений от соседей не поступало, к административной ответственности не привлекалась (т. 4 л.д. 151).

За время работы в ООО «Меркурий» в должности разнорабочей, ФИО1 зарекомендовала себя как ответственный, целеустремленный и трудолюбивый работник. Дисциплинарных взысканий не имеет. В коллективе пользуется заслуженным авторитетом и уважением (т. 4 л.д. 129).

По месту работы у ИП ФИО3 в должности фасовщика-разнорабочего, ФИО1 характеризуется как ответственный, трудолюбивый сотрудник. С поставленными задачами справляется быстро и качественно. Отношения с коллегами дружелюбные, открытые (т. 4 л.д. 147).

Согласно справке ГБУЗ КК «Вилючинская городская больница» ФИО1 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (том 4 л.д. 122).

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений в её вменяемости не вызывает, поскольку в судебном заседании она адекватно реагировала на окружающую обстановку, понимала и осознавала, что происходит в зале судебного заседания, отдавала отчет своим действиям и руководила ими, не давая суду никаких оснований для сомнения в психическом состоянии. Изложенные обстоятельства подтверждаются заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 651 от 03 июля 2018 года, из которого следует, что ФИО1 наркоманией не страдает. В настоящее время и в момент инкриминируемого ей деяния каким-либо хроническим психическим заболеванием не страдает и не страдала таковыми ранее, поэтому при совершении содеянного ФИО1 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 3 л.д. 23-24). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, наличие у нее на иждивении совершеннолетнего ребенка, обучающегося на очной форме обучения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание помощи правоохранительным органам в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и иных преступлений.

Между тем, само по себе наличие у подсудимой выявленного заболевания, как на то указывает защитник, судом как обстоятельство, смягчающее наказание, не расценивается, однако учитывается при назначении ей наказания.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею тяжкого и особо тяжкого преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, предусмотренных санкциями ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 4 ст. 228? УК РФ.

С учетом критического отношения подсудимой ФИО1 к содеянному, принимая во внимание полное признание ей своей вины и чистосердечное раскаяние, положительные характеристики по месту работы и месту жительства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, активное участие подсудимой в изобличении иных лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Камчатского края, учитывая её поведение после совершения преступления и состояние здоровья, что, по мнению суда, свидетельствует об исключительных обстоятельствах, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

При этом суд полагает возможным оказать ФИО1 доверие и приходит к выводу, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно в данном случае без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть без изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ, установив при этом, значительный испытательный срок с возложением на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности.

При назначении наказаний за совершенные ФИО1 преступления, суд учитывает положения ст. 60, ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, а также при принятии итогового решения по уголовному делу № 1-52/2018.

30 июля 2018 года судьей Вилючинского городского суда Камчатского края наложен арест на транспортное средство автомобиль «Toyota Corona» государственный регистрационный знак №, 1989 года выпуска, принадлежащий подсудимой в виде запрета ФИО1 распоряжаться указанным имуществом путем совершения сделок, влекущих его отчуждение или обременение (т. 4 л.д. 74-75).

В соответствии с п. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, или отказа в его продлении.

Оснований для изменения ранее избранной ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, до вступления приговора в законную силу, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.228, п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ и назначить ей наказание в лишения свободы:

- по ч. 2 ст.228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – сроком на 1 (один) год; 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – сроком на 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 5(пять) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 5 лет. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и регистрации, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; 

- 2 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных; 

- не покидать местожительства в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей;

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- 179 прозрачных полимерных пакетов с линейными застежками синего цвета,

- один полимерный пакет с наркотическим средством массой 0,76; 0,71 и 0,74 грамма, 

- один полимерный пакет с наркотическим средством массой 0,82 грамма,

- один полимерный пакет с наркотическим средством массой 0,78 и 0,73 грамма, 

- один полимерный пакет с электронными весами со следами вещества, содержащего наркотическое средство, 

- один полимерный пакет с наркотическим средством массой 0,72; 0,70; 0,76 и 0,68 грамма, 

- один полимерный пакет с веществом массой 0,80; 2,82; 0,76 и 0,99 грамма, 

- один полимерный пакет с наркотическим средством массой 0,81 грамма, 

- один полимерный пакет с фрагментом прозрачного полимерного пакета со следами вещества, содержащего наркотическое средство, 

- один полимерный пакет с керамической емкостью и наркотическим средством массой 3,07 грамма, 

- один полимерный пакет с наркотическим средством массой 4,21 грамма, 

- один полимерный пакет с наркотическим средством массой – 0,79; 0,77; 0,70 и 0,70 грамма,

- один полимерный пакет с наркотическим средством массой 3,78 грамма, 

- один полимерный пакет с наркотическим средством массой 1,74 грамма, 

- один полимерный пакет с наркотическим средством массой 0,56 грамма, 

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 219-221, 228-231, 162-165, 173-176, 185-188, 196-198), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.56-58) – уничтожить;

- DVD-R диск с видеозаписью от 13 июня 2018 года, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 3 л.д.238-239), хранить при материалах уголовного дела,

- DVD-R диск с видеозаписью от 09 июня 2018 год, хранящийся при материалах уголовного дела № 1-53/2018 (т. 4 л.д.66) – хранить при материалах указанного уголовного дела;

- одну денежную купюру достоинством 1000 рублей серии и номер МТ 8480122 одну денежную купюру достоинством 500 рублей серии №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т. 4 л.д.48-50) – возвратить ст. о/у ОУР ОМВД России по ЗАТО Вилючинск майору полиции ФИО9

Вопрос о вещественных доказательствах: 

- одном полимерном пакете с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон) массой - 0,33 грамма, одном полимерном пакете с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон) массой - 0,19 грамма, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 220-227, т. 4 л.д. 34-36); 

- автомобиле марки «HONDA HR-V» государственный регистрационный знак №, переданном под сохранную расписку владельцу (т. 4 л.д. 7-9);

- двух DVD-R дисков с видеозаписями от 1 июня 2018 года, одного DVD-R диска с видеозаписями, произведенными 07 июня 2018 года», хранящихся при материалах уголовного дела №11801300023000116 (т. 4 л.д. 21,43);

- денежной купюре достоинством 500 рублей, серии и номера №, хранящейся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО Вилючинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 26-28) 

разрешить при принятии итогового решения по уголовному делу № 1-52/2018, находящегося в производстве Вилючинского городского суда Камчатского края.

По вступлении приговора в законную силу снять арест на имущество – транспортное средство «Toyota Corona» государственный регистрационный знак №, 1989 года выпуска, наложенный по постановлению судьи Вилючинского городского суда Камчатского края 30 июля 2018 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Вилючинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Г.Скурту

Судебная коллегия по уголовным делам Камчатского краевого суда апелляционным определением от 11 декабря 2018 года определила:

приговор Вилючинского городского суда Камчатского края от 23 октября 2018 года в отношении ФИО1 изменить.

Снизить назначенное ФИО1 наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ до 10 месяцев лишения свободы;

- по п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ до 4 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 3 месяца.

Исключить из приговора указание на применение ст. 73 УК РФ при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима.

Осужденной ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания исчислять с 11 декабря 2018 года.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя Гусевского М.Ф. удовлетворить.

Председательствующий